Cu[m] post mortem emptoris
redicacione[m] rei publice p[ro]d[er]o-
rum optu[m] maximu[m]q[ue] prin-
ceps noster seuer[us] aug. rescin-
di h[er]edib[us] p[ro]cio restituro iussit:
fer[re] de pecunia legatario cui
p[ro]d[er]o emptor: ex ea possessio[n]e
legatario co[n]iectura volu[n]tat[is]:
p[ro] modo estimationis p[ar]tem
solueda[m] esse respondit.

Republica p[ro]pter moram
tenet ad vsuras: p[ro]pter temer-
tate[m] ad ip[s]as litis i[n] habeat
regressum co[n]tra administra-
tores: idem in pupillo. et tuto-
ribus. **Barrolus.**

Etiam respu. fideicomissi
post mora[m] vsuras p[ro]stare coge-
tur: sed danu[m] si quod ex ea re
fuerit secutum ab his s[er]uient-
dum erit: qui post dictam sen-
tentiam iudicatum soluere su-
perfederunt. nec aliud suabit

predium: eadem et eius precium.
C Estimatio. que subtiliter perpenditur q[ui]tu[m] p[ro] eo
precio datu[m] fuit. vt. §. de edi. edic. l. penul. et. §. de euc. l. i.
et. §. e. l. si quid. It[em] videtur huic. l. co[n]tra. §. eo. l. cum pa-
ter. §. euictis. sed ibi rem alienam legauit: hic sua[m] et quo-
dam speciali iure euictam. et ideo et. i. legatario quodam
speciali iure fuit. p[ro]uidendu[m]. sic. §. de euc. l. minor.

C Soluenda. ab heredib[us] q[ui]bus respu. restituit[ur] i[n] t[er]-
li forte actione ex testam[en]to. vel officio iudicis.
C Ena respu. instituta et grauata.
C Usuras. vt. J. eo. l. si q[ui]s seruo. et. J. ad. l. falci. diuus. §. i.
et. ad trebel. l. deducta. in p[ro]n. et. J. eo. l. ticia. §. i. et. §. e. l. i. p[ro]n.
C Ex ea re. i. mora: vt in vsuris vel alijs accessio[n]ibus.
C Ab his. se[ci]p[se] rempublica[m] administrantibus.
C Sartiendum. i. restituendu[m] reip[ro]u. sic. §. si cer. pe. l. ci-
uitas. et. C. vt in posses. l. l. fi.

C Superfederunt. vel etiam ante si p[ro] mora fuit. vt. C.
de usufruc. lega. l. i. no.

C Acceperit. q[ui]
heres no[n] dat.
C In ea. l. pte.
C Passus. et sic
ad vsuras acce-
sit et tenet heres.
vt. C. de usufruc. l.
l. i. et. §. etia[m]. et. l. si
q[ui]s suo. It[em] hoc si
heres credebatur se
teneri. vt. §. si cer.
pe. l. q[ui] te. et. §. vsur.
l. sciendu[m]. et. facit. §.
derei redi. l. q[ui] de
tota.
C Reipu. respu.
vendi dit pos. n[on]cio
in qua erant plu-
ra p[re]dia quoru[m]
vnu[m] ticius alij le-
gauit. t[er]m[in]e respu.
restitu[n]ta in inte-
grum recuperauit
p[re]dia et precium
restitu[n]t heredib[us]
tici: de hoc precio
dic satisfieri lega-
tario fm. valentia[m]
p[re]dij legati.
C Iussit. per
in inte. resti. vt. C.
ex qui. cau. ma. l.
respublica.
C Possessio[n]e. p[ro]
p[re]dia diuisa. vel
a repub. v[er]o a ticio
q[ui] potest fieri. vt
§. si. i. l. q[ui] in reru[m].
§. si quis.
C Voluntas. i.
tici. na[m] qua ratio
ne voluit habere

Debitor. inter. i. lite pēdente post testatoris mortē. **U**tiliter. qz post mortē testatoris. **I**nutile. i. sine cōmodo. valet tñ legatū vt actiōe ex testō peti possit. vt insti. eo. s. e contrario. que est s. ad qd est. s. de verbo. ob. l. q. bis. et de fideiuf. l. heres. s. non est. vel illud nouum hoc vetus ius.

Debitor. decem legauit creditor que ei post annū sub pignore debebat: nō vt quidā putāt mediū tēporis tñ cōmodū ex testamento debet: sed tota decē peti possunt: nec tollit petitio si interim annus superuenit: nam sufficit qz vtiliter dies cessit. qz si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit inutile effici legatū: quāqz cōstitit ab initio. sic et in dote p̄legata r̄sum est totā eam ex testō peti posse: alioquin fm illā sniam si interesse vsurarum tñ est i legator: quid dicemus si fundus legatus sit ex die debitor. nā nec pecunia peti pōt que nō est legata: nec pars fundi facile iueniret. que possit peti pro commo.

Si plures sunt substituti qz liber tenetur ad legata relicta ab institutis in quorū loco succedunt. h. d. Barto.

Si primo et scdo et tertio heredibz institutus sic legata dentur: si primus heres michi non erit secundus ticio decē dato. si scdo michi heres non erit primus seio fundū tusculanū dato. vt r̄sqz omittētibus hereditatem primo et scdo: querebat substituti quos eis dederat: an tui legata prestare debeant: ab vtroqz substituto legata debentur.

Seruo et qui est capax potest legari. qz potest esse qz potest capere. alio non habet rem. et est ad hoc. s. si. i. l. si michi et tibi. s. reglā. et de heredi. insti. l. non minus. et C. de heredi. insti. l. neqz per se.

Ceterum. pro certe. **C**ōstituit. vt liber factus eo tpe quo cedit dies legari capiat. nullū autē sit legatū seruo in eadē causa manēte. vt. s. quā. di. lega. ce. l. si usufructus. s. si. s. 30. sed videtur ob stare reglā catoniana. vt. s. de regu. caton. l. i. Sol. ibi.

Et ideo. qz ex p̄sona serui nō dñi valet ideo et. **I**d demum. sed nonne omne et non semp. vt. s. si. i. l. ad fideicommissa. s. sed si seruo alieno. et dicta. l. si usufructus.

In si. christianum ergo mancipium seruo heretico legari nō potest: qz etiā liber non caperet: nec illa quop. cōmercium non est. vt. C. de epif. et cle. l. si. s. fi. et s. si. i. l. ap̄ iuslianū. s. fi. et l. cetera. Itē est bonū exemplū. s. de ser. lega. l. et si maxie. et hoc dixit. R. rei aut p̄sona rōne nō obstat.

Test relinqui qd eidez seruo factō libero relinquit possit: licet non eo modo. Barto.

Seruo alieno posse rē dñi legari valētius scribit. Itē id qd dñi eius pure debet. cum em seruo alieno aliqd in testamento dam? dñi p̄sona ad hoc tñ inspicitur: vt sit cū eo testamenti factio. ceterū ex p̄sona serui cōstitutū legatū: et ideo rectissime iulia. diffinituit id demum seruo alieno legari posse: qd ipse liber factus capere posset. calumniosa est enim illa annotatio posse legari seruo et qz diu seruat. nā et hoc legatū ex p̄sona serui vires accipit. alioquin etiā illud annotarem? esse quosdā seruos qui licet libertatē cōsequi non possint: attamen legatū et hereditatē possunt acquirere domino. Ex illo igitur p̄cepto qz diximus serui inspicit personā in testamentis: dictū est seruo h̄ditario legari posse: ita nō mirū si res domini et qd et debetur seruo ei? pure legari possit: q̄uis dñi eius non possit hoc vtiliter legari.

Conditio adiecta fideicommissio intelligit repetita in substitutione facta circa idem de eadem persona. Bar. Idem.

Atinus largus. Proxi me ex facto incidit species talis: libertinus patronū

quod libero nō potest cum liber esse non possit. sed tamē hic valet ex persona serui licet ad vtilitatem domini: vt superiori casu dixi.

Posse. et queritur hereditati statim non inspecto sit capax heres vel defunctus vel non: licet post inspicatur. vt. s. eo. l. si michi et ticio. s. fi.

Ita. q. d. patet ex predictis esse verū rem dñi et.

Possit. vt in prin. s. nota. hoc verū nisi rōne iuris qd habet aliquis alius. vt. s. eo. l. meuius. s. pe. dixi. Itē cōtra. s. si. i. l. si michi. s. regula. eo. ibi.

Atinus. attulit talem questionem.

Caluniosa. id est mala. q. d. di xisti posse legari seruo qd libero factō: et eōtra: s. seruo possum legare qd diu seruat: puta. et annua. et valet qd dñi relictū: vt hic. et de cōdi. et demō. l. filie. et ergo et libero qd diu seruat. R. si. nō valet. qz inferit de qd ad q̄le vel ad qualitatē relinquit. sic. s. de regu. iul. ea est natura.

Anotatio. i. reprehensio.

Nam et hoc. scz qd diu seruat.

Accipit. quia res talis est legata quā caperet liber. nō dico qz possit sic libero relinqui vt dixi. Itē nō valet hoc ad vtilitatem serui sed dñi vt dicta. l. filie.

Alioquin. scz si pdicta annotatio siue reprehensio recipietur.

Anotare. mus. i. reprehēdere remus. sub. qd dicitur e contra fm quosdā et. qd facere nō debemus.

Possint. pacto forte dñi videntis.

Domino. nā et h̄ videtur viciari reglā pdicta: qz seruo relinquitur

a ¶ Semisse sub conditione que sequitur.
 b ¶ Restitueret. sed an possit cogere instituti adire et restituere. dic. vi. ad trebel. l. cogit. §. sed si seruo. 7. l. m. u. c. §. filia. ecce substitutio.
 c ¶ Filia. ecce substitutio.
 d ¶ Patroni. f. testatoris. i. adierunt ancille iussu dñi q̄ est patron⁹ testa-

toris.
 e ¶ Fideicomis. scilz ancillis restituendū: sed videt̄ repetitū. vt. §. eo. l. cū pater. §. ab instituto. 7. §. c. n. i. l. licet imperator. Sol. hic eedē sunt substitute 7 fideicomis. vt. d. l. licet. in fi. vel hic repetitio esset inutilis qz legaretur ancillis a dño. vt. insti. eo. §. an seruo. 7. §. de hbo. ob. l. ticia. §. antepe. als. fecus: vt. ibi dicit. §. 3. hz fideicomis. non sit repetitū: conditio tamē libertatis. vt. §. prior. §. f. Men. §. p̄. iussu vel melius q̄ aliterum dicitur: licet et illud bñ sit 7 nō re probat p̄dicta fm Roge.

g ¶ Casum. scilz erunt libere.
 h ¶ Ad substitutionē. si sunt libertatis 7 domi no q̄rit. vt. §. pri. i. Pure. quo ad fba: licet non repetita condicione libertatis.
 k ¶ Videt. vt. §. de cōdi. inde. l. cū seruo. 7. §. de cōdi. et demō. l. aua. sic ergo h̄ditas dño querit: qz nō erat delata. vt. §. d. reg. iur. l. que legata.

l ¶ Quis. fideicomis. in directa non erat dubiū: qz simul cedit dies legati 7 libertatis. sed hic suspēditur dies legati propter libertatē. vt. §. n. i. l. q̄stum. §. i. et de cadu. tol. §. in nouissimo.

m ¶ Manumitti. ergo dño. i. ab isto herede q̄ est dñs mō n̄ cessit. f. de equitate. licet de rigore aliud innuat.
 n ¶ Cessit. f. de equitate. licet de rigore aliud innuat.
 o ¶ Acquisiuit. ex hoc patet qz seruo est ad huc licet mo-

ra sit ei facta: quia vt dño querit vt hic. nec potest hic dici bñe si. posses. vt ex ea causa querat: cum interpellat⁹ scit se debere. vt. §. de acqui. re. do. l. que situm. Itē lex vocat ancillā eam que est passa morā. vt. §. ad trebel. l. nō est cogēdus. 7. §. de suis 7 le. here. l. i. §. queri. Sed tamē ex serua vt ibi dicit. n̄ scitur ingenu⁹. cō petit ergo libertas morā passo cū iudicatū est libertatem deberi. vt. §. d. fideicommiss. lib. l. cū vero. §. subuentū. 7. c. de fideic. l. l. ancillā. §. 3o. et facit. §. eo. l. qui in solitū. in pn. 7. §. etiā. 7. §. eo. l. ticia. §. vltimas. et. §. titu. i. l. apud. §. ip. sius. 7. de fide. l. l. cū vero. §. i. et. c. ad fil. l. pe. 7. §. titu. l. l. si legatari⁹. §. seruo. 7. l. p̄fen. in prin. 7. l. qui cō cubi. §. cū testō. et §. ad le. falci. l. spu berē. §. i. et de ali. lega. l. cū vñ. §. i.

¶ Reditorum. prohiberi. l. 3. agnouerit legatū si autē nō agnouerit certe petit pecuniam l. 3. testator cōpensare voluerit: de rei estimatiōe non est querēdum. vt. §. eo. l. im perator. §. si centū §. 3o. 7. facit. c. eo. l. creditor. 7. §. titu. l. l. luc. 7. §. eo. l. si. §. penul.

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

ra sit ei facta: quia vt dño querit vt hic. nec potest hic dici bñe si. posses. vt ex ea causa querat: cum interpellat⁹ scit se debere. vt. §. de acqui. re. do. l. que situm. Itē lex vocat ancillā eam que est passa morā. vt. §. ad trebel. l. nō est cogēdus. 7. §. de suis 7 le. here. l. i. §. queri. Sed tamē ex serua vt ibi dicit. n̄ scitur ingenu⁹. cō petit ergo libertas morā passo cū iudicatū est libertatem deberi. vt. §. d. fideicommiss. lib. l. cū vero. §. subuentū. 7. c. de fideic. l. l. ancillā. §. 3o. et facit. §. eo. l. qui in solitū. in pn. 7. §. etiā. 7. §. eo. l. ticia. §. vltimas. et. §. titu. i. l. apud. §. ip. sius. 7. de fide. l. l. cū vero. §. i. et. c. ad fil. l. pe. 7. §. titu. l. l. si legatari⁹. §. seruo. 7. l. p̄fen. in prin. 7. l. qui cō cubi. §. cū testō. et §. ad le. falci. l. spu berē. §. i. et de ali. lega. l. cū vñ. §. i.

¶ Reditorum. prohiberi. l. 3. agnouerit legatū si autē nō agnouerit certe petit pecuniam l. 3. testator cōpensare voluerit: de rei estimatiōe non est querēdum. vt. §. eo. l. im perator. §. si centū §. 3o. 7. facit. c. eo. l. creditor. 7. §. titu. l. l. luc. 7. §. eo. l. si. §. penul.

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-

¶ Quis. tibi. p̄ nepoti. r ¶ Nomina. nec enim ceteras res augent. vt. §. n. i. l. vltimas. §. legauerat. nec minuunt. vt. §. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. 7. dicto. §. legauerat. et. l. si fundus. 7. l. q̄stum. in prin. 7. §. i. et. l. si michi me-